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G İ R İ Ş 

Bakteriyel plağın periodontal hastalıkların ve diş çürüklerinin ke
sin nedeni olduğu ve bu plağın kaldırılmasında, fırçalanabilen yüzey
lerde en etkili aracın diş fırçası olduğu günümüzde tartışmasız kabul 
edilen bir gerçektir (2, 6, 14, 15). Bu derece önemli bir görevi yükle
nen dış fırçasının ne şekilde ve ne boyutta olması gerektiğine dair 
uluslararası literatürde bir çok yayın mevcuttur (3, 4, 5). Ülkemizde 
ise konu fırçaların büyüklüğü açısından ilk kez 1980 de BALOŞ ve ar
kadaşları (1) tarafından incelenmiştir. 

Diğer taraftan fırçaların ve fırçalamanın yumuşak dokularda ya
rattığı zararlı etkiler bir çok kez araştırma konusu olmuştur (10,11, 
12,13). 

Klasik bilgilerimize göre iyi bir diş fırçası; kısa başlı, fırça başı 
düz kesilmiş, kıl uçları yuvarlatılmış, orta sertlikte ve üç veya dört 
sıralı naylon hammaddeden yapılmış olmalıdır (3, 4). Ülkemizde özel
likle son beş yıl içerisinde, giderek bu tanıma uygun diş fırçası üre
timinin yapıldığını izlemekteyiz. Bu konuda henüz tam bir düzelme 
olduğu söylenemezse de en azından firmaların her geçen gün gerek 
malzeme, gerekse dizayn olarak gelişme gösterdikleri ve konuya 
önem verdikleri aşikardır. 

( * ) A.Ü. Dişhekimliği Fakültesi I. Bilimsel Kongresinde tebliğ edilmiştir. 6-11 
Mayıs 1985, Millî Kütüphane, Ankara. 

( * * ) Yrd. Doç. Dr., A.Ü. Dişhekimliği Fak. Periodontoloji Anabilim Dalı Öğr. Üyesi. 

(***) Doç. Dr., A.Ü. Dişhekimliği Fakültesi Periodontoloji Anabilim Dalı Başkanı. 
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MATERYAL VE METOD 

Araştırmamızın materyalini ülkemizde halen üretimleri devam 
eden üç imalatçı firmaya ait, değişik özelliklerde toplam 10 diş fırça
sı oluşturdu. 8 tanesi naylon, 2 tanesi ise doğal kıldan üretilmiş olan 
bu fırçalar satın alınmalarını takiben, ağızda kullanılmaksızın değer
lendirilmeye tabi tutuldu. 

Önceden numaralandırılan her bir diş fırçasından üç demet sıra
sı içeren enine kesitlerle ikişer numune hazırlandı. Elde edilen numu
neler 995 miliyem altınla kaplanarak AMR 400 Leitz scanning elektron 
mikroskobunda incelendi ve değerlendirme için gerekli fotoğrafları 
elde edildi. 

BULGULAR 

Kıl uçlarının değerlendirilmesinde yaklaşık 100 büyütmeyle elde 
edilen fotoğraflardan yararlanıldı. Buna göre yapılan sınıflandırmada : 

1 — 2 ve 3 numaralı fırçaların kıl uçlarının adeta kopartılarak 
kesildiği (Resim 2, 3), 

2 — 7 numaralı fırçanın kıl uçlarının bıçakla kesilerek, keskin 
kenarlı olarak bırakıldığı (Resim 7), 

3 — 1, 4, 5, 6, 8 numaralı diş fırçalarında kıl uçlarının yuvarlatıl-
masına çalışıldığı, bunlardan 1, 6, 8 numaralı fırçaları büyük oranda 
yuvarlatılma saptanması nedeniyle başarılı olarak değerlendirmek 
mümkün iken, 4 ve 5 numaralı fırçaları başarısız yuvarlatılmış olarak 
değerlendirdik (Resim 1,4, 5, 6, 8), 

4 — Doğal kıldan yapılmış ve 9 ve 10 numaralı fırçaları ise bu 
şekilde bir değerlendirmeye tabi tutamadık (Resim 9 ve 10). 
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Ağız ve diş sağlığı kavramının yeni yeni yerleşmeye başladığı top
lumumuzda, diş fırçalarının beklenen büyük yararları yanında, uzun 
sürede özellikle yumuşak dokular açısından zararlı sonuçlar doğura
bileceğini de dikkate alarak yurdumuzda üretilen diş fırçalarının kıl 
uçlarını incelemeyi amaçladık. 
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Resim 1 : 1 numaralı fırça. Resim 2 : 2 numaralı fırça. 

Resim 3 : 3 numaralı fırça. Resim 4 : A numaralı fırça. 

Resim 5 : 5 numaralı fırça. Resim 6 : 6 numaralı fırça. 
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Resim 7 : 7 numaralı fırça. Resim 8 : 8 numaralı fırça. 

Resim 9 : 9 numaralı fırça. Resim 10 : 10 numaralı fırça. 

TARTIŞMA 

Diş fırçaları insanın ömründe devamlı ve en sık kullandığı araç
lardan biridir. Diğer taraftan toplumumuzda ağız ve diş sağlığına önem 
veren birey sayısı hızla artmakta iken, çok az sayıda kimse sağlıklı 
ve doğru bilgileri elde etme şansına sahiptir. Zira, çok az meslekda-
şımızın aslında oral hijyenistin görevi olan, hastanın oral hijyen eği
timi için gerekli ortalama 30 dakikalık zamanı büyük güçlüklerle ayı
rabildiği bilinen bir gerçektir. 

Piyasanın bilinen kuralları içerisinde bir çok diş fırçası satışa su
nulmakta iken, insan sağlığını doğrudan ilgilendiren bu araçları de
netleyen herhangi bir kuruluş mevcut değildir. Her ne kadar T.S.E.'-
nün konuyla ilgili çalışmaları (16) varsa da, adı geçen kuruluşun pi
yasa denetim görevi yoktur. 
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Bu nedenlerden dolayı planladığımız araştırmamızda diş fırçası 
kıl uçlarının özellikle incelenmesi hedeflenmiştir. Çünkü epitel yü
zeyi ile direkt temas eden ve fırçanın aktif bölgesi olan kıl uçları 
epitele en az zarar verebilecek nitelikte olmalıdır (8, 9, 11, 12). Nite
kim 1982'de MASSASSATI ve FRANK (7)'ın da belirttiği gibi 1975'de 
ANNEROTH ve POPELMAN, 1978 de BREITENMOSER ve arkadaşları 
keskin kıl uçlarının, yuvarlatılmış kıl uçlarından daha fazla gingival 
lezyon oluşturduğunu göstermişlerdir. 

Konuya fırça dizaynı açısından yaklaşan LANGE (5) ise 1977'de 
fırça demetlerinin mum alevi veya düz kesimli olmaları durumunda 
yaptığı araştırmada, mum alevi kesiminin epitelde daha fazla erozyo
na yol açtığını bulgulamıştır. 

Ülkemizde üretilen diş fırçalarının belli bir bölümünü içeren araş
tırma materyalimizin seçiminde alıcılar tarafından en çok tercih edi
len fırça çeşitleri dikkate alınmıştır. Bu nedenle pazarda payı az olan 
fırça tipleri incelenmemiştir. 

Fırça kıl uçlarının değerlendirilmesinde mevcut yöntemler göz
den geçirildiğinde, scanning elektron mikroskopinin duyarlılığı ve üs
tünlüğü aşikârdır. 

Bulgularımızda özellikle doğal kıldan yapılmış diş fırçalarının 
önemli bir yeri vardır, bilindiği gibi bu fırça kılları çok aşırı gözenek
li bir yapıya sahiptirler. Literatürde de belirtildiği gibi doğal kıl ma
teryalleri yüksek düzeyde su emme, homojen olmama, bükülmede 
aşırı yorulma ve kimyasal etkilere açıklık gibi dezavantajlara da sa
hiptirler (3, 7). Bu nedenlerle fotoğrafların yorumuna gerek duyul
madı. 

Naylon kıl materyaline sahip fırçaların kıllarının incelenmesin
de zaman zaman demetlerde düzensizlikler, kıl uçlarının kesiminde 
hatalar, bazı fırçalarda da kıl uçlarının başarılı kabul edilebilecek dü
zeyde yuvarlatıldığını saptadık. Bu sonuçlara göre, sadece 3 fırçanın 
diğerlerine oranla daha az epitel erozyonu yapacağı ileri sürülebilir. 

Aslında konu sadece ülkemizin problemi değildir. Birçok yaban
cı ülkede de diş fırçalarında benzer sorunlar olduğu bilinmektedir. 
Kanımız göre tüm firmaların konuya daha ciddi yaklaşmaları ve bazı 
fedakârlıklara katlanarak fırça kullananlara daha iyi hizmet götürme
leri gereklidir. 
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Bu çalışmanın hiç kullanılmamış diş fırçaları ile yapılmış olması, 
olayın boyutlarının ciddiyetini daha iyi vurgulayabilmek içindir. Diş 
fırçalarının kullanıldıktan sonra incelenmesi, ayrıca yeni ve eski fır
çaların epitelde yapacağı erozyon miktarlarının saptanması ayrı ayrı 
inceleme konularıdır. 

TEŞEKKÜR : Bu araştırmanın değişik aşamalarındaki değerli 
yardım ve katkılarından dolayı Fiz. Müh. Yaşar ÜSTÜN'e (A.Ü. Fen 
Fak.), Fiz. Müh. Atilla ALKAN'a (Çim. Araş. Mer.) ve Merter ORAL'a 
(İslâm Ülk. Araş. Mer.) şükranlarımızı sunarız. 

Ö Z E T 

Yurdumuzda üretilen ve tüketiciler tarafından ençok tercih edi
len 8 tanesi naylon, 2 tanesi de kıl hammaddeden üretilmiş 10 adet 
diş fırçasının kıl uçlarının scanning elektron mikroskobik olarak in
celendiği araştırmamızın sonuçlarına göre, sadece 3 diş fırçasının kıl 
uçlarının yuvarlatılmış kabul edilebileceği saptandı. Diğer fırçaların 
epitelde uzun dönemde yapabileceği erozyona dikkat çekilerek, özel
likle fırça üreticilerinin daha hassas davranmaları istendi. 

SUMMARY 

Scannig electron microscopic evaluation of toothbrush bristles. 

In this article, favourite 10 toothbrushes (8 had nylon and 2 had 
natural bristle) which manufactııred in Turkey examined by scanning 
electron microscopy. We may conclude that 3 of 10 toothbrushes ha-
ve round ended bristles Whereas the others didinot have. In long run 
the other types of toothbrushes have being caused erosion in ephi-
telium so to the producers of toothbrushes has been confirmed. 
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